
REGIONE MARCHE — 1 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

deliberazione n. 70

PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER L’ANNO 2002.
CRITERI E MODALITÀ PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI

AI SENSI DEGLI ARTICOLI 2 E 3 DELLA LEGGE REGIONALE 6 AGOSTO 1997, N. 51
“NORME PER IL SOSTEGNO DELL’INFORMAZIONE E DELL’EDITORIA LOCALE”

________

ESTRATTO DEL PROCESSO VERBALE
DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 17 LUGLIO 2002, N. 99

__________

Il Presidente pone in discussione il seguente
punto all’o.d.g. : proposta di atto amministrativo
n. 88/02, a iniziativa della Giunta regionale “Pro-
gramma degli interventi per l’anno 2002. Criteri e
modalità per la concessione dei contributi ai sensi
degli articoli 2 e 3 della l.r. 6 agosto 1997, n. 51
‘Norme per il sostegno dell’informazione e dell’edi-
toria locale’ ” dando la parola al Consigliere di mag-

gioranza Adriana Mollaroli e al Consigliere di mino-
ranza Roberto Giannotti relatori della 1a Commis-
sione consiliare permanente;

omissis

Al termine della discussione, il Presidente pone
in votazione la seguente deliberazione:

88/02-124



REGIONE MARCHE — 2 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la l.r. 6 agosto 1997, n. 51 “Norme per il
sostegno dell’informazione e dell’editoria locale”;

Premesso che l’articolo 4, programma degli in-
terventi, per l’anno 2002, dispone:
a) gli interventi previsti agli articoli 2 e 3 sono indivi-

duati in apposito programma presentato dalla
Giunta al Consiglio per l’approvazione;

b) il programma indica i criteri e le modalità per la
concessione dei contributi;

c) il programma ed i criteri sono formulati previo
parere:
c1) del Comitato regionale per le comunicazioni;
c2) della Consulta regionale per i beni culturali

per gli interventi concernenti l’editoria;
Considerato che la Giunta regionale, con delibe-

razione del 5 giugno 2002, n. 1049, ha presentato il
programma degli interventi per l’anno 2002. Criteri
e modalità per la concessione dei contributi ai sen-
si degli articoli 2 e 3 della l.r. 51/1997 “Norme per il
sostegno dell’informazione e dell’editoria locale”,
prendendo atto del parere già espresso dalla Con-
sulta regionale per i beni culturali ed apportando
alcuni adeguamenti di carattere normativo, pren-
dendo atto del parere espresso in data 21 maggio
2002 dal Comitato regionale per le comunicazioni
(CORECOM), per quanto riguarda l’informazione
radiofonica e televisiva;

Rilevato che il programma presentato comporta
una spesa complessiva di euro 258.228,45 di cui:
a) euro 139.443,36 per gli interventi di cui all’artico-

lo 2, comma 1;
b) euro 103.291,38 per gli interventi di cui all’artico-

lo 2, comma 2;
c) euro 15.493,71 per gli interventi di cui all’articolo

3, pari al 10 per cento di euro 154.937,07, dispo-
nibilità complessivamente prevista in bilancio,
per l’anno 2002, per gli interventi di cui all’artico-
lo 2, comma 1;
Vista la proposta della Giunta regionale;

Visto il parere favorevole di cui all’articolo 16,
comma 1, della l.r. 15 ottobre 2001, n. 20 in ordine
alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità
del Dirigente del servizio stampa e pubbliche rela-
zioni, reso nella proposta della Giunta regionale;

Vista l’attestazione della copertura finanziaria di
cui all’articolo 48 della l.r. 11 dicembre 2001, n. 31,
resa nella proposta della Giunta regionale;

Preso atto che la predetta proposta è stata pre-
ventivamente esaminata, ai sensi del primo com-
ma dell’articolo 22 dello Statuto regionale, dalla
Commissione consiliare permanente competente
in materia;

Visto il parere obbligatorio, reso ai sensi del
quarto comma dell’articolo 22 dello Statuto regio-
nale, dalla Commissione consiliare competente in
materia finanziaria;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

1) di approvare il programma degli interventi per
l’anno 2002. Criteri e modalità per la concessio-
ne dei contributi ai sensi degli articoli 2 e 3 della
l.r. 6 agosto 1997, n. 51 “Norme per il sostegno
dell’informazione e dell’editoria locale” di cui al-
l’allegato, comprensivo dei fac-simili di doman-
da per emittenti radiofoniche e televisive, per
periodici ed iniziative editoriali;

2) di autorizzare la spesa complessiva di euro
258.228,45 così suddivisa:
a) euro 139.443,36 per gli interventi di cui all’ar-

ticolo 2, comma 1;
b) euro 103.291,38 per gli interventi di cui all’ar-

ticolo 2, comma 2;
c) euro 15.493,71 per gli interventi di cui all’arti-

colo 3;
3) di stabilire che la spesa derivante dal presente

atto farà carico ai seguenti capitoli di bilancio di
previsione per l’anno 2002:
a) capitolo 53103102 per euro 154.937,07;
b) capitolo 53102401 per euro 103.291,38.

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “Il Consiglio approva”

IL PRESIDENTE DI TURNO
f.to Giuseppe Ricci

I CONSIGLIERI SEGRETARI
f.to Marco Amagliani
f.to Franca Romagnoli



REGIONE MARCHE — 3 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER L’ANNO 2002.
CRITERI E MODALITÀ PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI

AI SENSI DEGLI ARTICOLI 2 E 3 DELLA LEGGE REGIONALE 6 AGOSTO 1997, N. 51
“NORME PER IL SOSTEGNO DELL’INFORMAZIONE E DELL’EDITORIA LOCALE”

Beneficiari: soggetti aventi sede legale ed ope-
ranti nelle Marche, singoli od associati, sotto qual-
siasi forma societaria, nell’ambito dell’attività di in-
formazione televisiva, radiofonica ed editoriale ri-
volta prevalentemente alla Regione.

Tipo di contributo:
1) spesa corrente a valere sui programmi di comu-

nicazione;
2) in conto capitale per investimenti innovativi in

impianti e beni strumentali finalizzati all’attività di
informazione regionale.

Domande: dovranno essere presentate al Ser-
vizio stampa e pubbliche relazioni della Giunta re-
gionale via Gentile da Fabriano, 9 - 60125 Ancona
dall’1 al 31 luglio 2002.

Per ogni tipo di intervento (spesa corrente o
investimento) va presentata specifica domanda
sulla base dei modelli fac-simili allegati al presente
programma.

Dati e notizie: i soggetti dovranno specificare
nella domanda, in regola con le disposizioni sul bollo
e sottoscritta ai sensi dell’articolo 38 del d.p.r. 445/
2000 dall’interessato in presenza del dipendente
addetto ovvero sottoscritta e presentata unitamente
a copia fotostatica non autenticata, di un documento
di identità del sottoscrittore, il numero di codice fi-
scale e di partita IVA, l’autorizzazione del Tribunale
e l’eventuale iscrizione alla Camera di commercio,
industria, artigianato e agricoltura, la sede legale ed
operativa, il proprietario e il legale rappresentante
della società (se non coincidenti), l’eventuale sito
web e l’indirizzo di posta elettronica.

I soggetti dovranno inoltre indicare l’assetto or-
ganizzativo, in particolare gli organi della Società
(la composizione ed i titolari delle cariche direttive),
il numero delle unità di personale impiegato e il tipo
di rapporto contrattuale esistente, specificando le
generalità e la qualifica rivestita.

Le emittenti radiofoniche e televisive dovranno
dichiarare la piena conformità alla normativa vigen-
te in materia radiotelevisiva, compreso il rispetto
dell’obbligo minimo d’informazione stabilito dall’ar-
ticolo 21 della legge 23 dicembre 1996, n. 650, che
ha modificato il comma 18 dell’articolo 16 della
legge 6 agosto 1990, n. 223 e successive modifi-
che ed integrazioni.

I periodici e le iniziative editoriali, invece, do-
vranno precisare le caratteristiche della tiratura

(cadenza e periodicità, numero di copie vendute e/
o distribuite, il numero di utenti e di abbonamenti).

Natura dell’informazione: potranno accedere
ai contributi solo i soggetti i cui strumenti di comuni-
cazione svolgono attività informativa destinata alla
generalità dei cittadini e che, nell’ambito delle ini-
ziative di cui all’articolo 2 della l.r. 51/1997, svilup-
pino propri programmi di comunicazione su argo-
menti di rilevanza regionale, che, per l’anno 2002,
sono quelli riportati nel presente programma.

Sono esclusi dai benefici i giornali quotidiani, le
iniziative editoriali di natura tecnico-specialistica,
commerciale e quelle di emanazione diretta delle
categorie economiche e sociali.

Sono inoltre esclusi gli strumenti di comunica-
zione istituzionale degli enti locali e degli altri enti
pubblici, i notiziari delle categorie sociali, economi-
che e produttive, i bollettini statistici ed economici
di enti, istituti, università.

L’informazione riferita alla Regione Marche, ol-
tre che comprendere la trattazione degli argomenti
specificatamente indicati per l’anno 2002, non do-
vrà, comunque, essere inferiore ad un quarto del
totale delle pagine pubblicate. La pubblicità a pa-
gamento non dovrà essere superiore al 30 per
cento del totale delle pubblicazioni su cui è richie-
sto il contributo regionale.

Saranno prese in considerazione le iniziative
editoriali che, nel corso dell’anno 2002, avranno
rispettato una periodicità almeno trimestrale.

Descrizione attività: i soggetti, nelle domande
di contributo, redatte secondo gli schemi allegati,
dovranno illustrare i programmi di comunicazione
che intendono sviluppare nell’anno 2002 nell’ambi-
to degli argomenti più avanti delineati.

In particolare le emittenti dovranno presentare i
programmi di comunicazione che intendono svol-
gere nel periodo 1° luglio-31 dicembre 2002, non-
ché il proprio bacino di utenza e, a consuntivo,
dichiarare i dati riguardanti la durata, la periodicità,
gli orari e le ore di trasmissione, i contenuti e le
modalità di organizzazione del programma radio-
fonico o televisivo.

Le emittenti radiotelevisive debbono indicare,
anche attraverso documenti e relazioni allegati alla
domanda, i palinsesti e le programmazioni giorna-
liere dai quali risultino gli spazi informativi impiega-
ti. I periodici debbono indicare i programmi di co-



REGIONE MARCHE — 4 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

municazione che intendono attuare nel periodo 1°
luglio-31 dicembre 2002, e, a consuntivo, dichiara-
re i numeri delle pubblicazioni e gli spazi utilizzati.
Le pubblicazioni debbono essere inviate al Servi-
zio stampa nel corso della loro diffusione ed a
consuntivo della richiesta di contributo.

I soggetti destinatari di contributi regionali depo-
sitano una copia delle pubblicazioni presso la Bi-
blioteca del Consiglio Regionale.

L’orario delle trasmissioni dovrà articolarsi dalle
ore 7.00 alle ore 23.00 dell’arco della giornata.

Ripartizione risorse tra i vari interventi: lo
stanziamento iscritto al capitolo 53103102 del bi-
lancio di previsione per l’anno 2002 è pari a euro
154.937,07 (lire 300.000.000). Tale somma è così
suddivisa:
a) euro 15.493,71 (lire 30.000.000) per le iniziative

nel settore librario di cui all’articolo 3 della l.r. 51/
1997;

b) euro 139.443,36 (lire 270.000.000) per gli inter-
venti regionali stabiliti dall’articolo 2, comma 1,
della l.r. 51/1997 così ripartiti:
b1) euro 87.797,67 (lire 170.000.000) per pro-

grammi di comunicazione prodotti dalle
emittenti radiofoniche e televisive incentrati
sugli argomenti enunciati dal presente pro-
gramma. La somma disponibile è ripartita in
due quote: 1/3 (un terzo) alle emittenti
radiofoniche e 2/3 (due terzi) alle emittenti
televisive;

b2) euro 51.645,69 (lire 100.000.000) per pro-
grammi di comunicazione prodotti dai perio-
dici e dalle iniziative editoriali ugualmente
incentrati sugli argomenti enunciati nel pre-
sente programma.

Emittenti radiotelevisive: i contributi disponibili
saranno ripartiti proporzionalmente alla durata del-
le trasmissioni, al netto di repliche e degli spazi
pubblicitari.

Periodici ed iniziative editoriali: i contributi
saranno suddivisi in modo direttamente proporzio-
nale al numero di articoli originali pubblicati.

Programmi di comunicazione per l’anno
2002: i programmi dovranno riguardare gli argo-
menti sottoindicati, concordati con il Comitato re-
gionale per le comunicazioni:
  1) la formazione dello Statuto regionale;
  2) le nuove istituzioni europee: la Costituzione

e l’allargamento ad Est;
  3) problemi e temi connessi all’attuazione del

titolo V della Costituzione;
  4) il sistema autonomistico nel nuovo scena-

rio federale;
  5) scuola, formazione e apprendimento;
  6) l’economia marchigiana nel mercato glo-

bale;

  7) i sistemi turistici locali;
  8) il lavoro e la ricerca dell’occupazione;
  9) informazione e comunicazione;
10) il patrimonio dei beni culturali: tutela e valo-

rizzazione;
11) le politiche ambientali;
12) i servizi alla persona e alla famiglia;
13) come cambia il Servizio sanitario regionale;
14) le Associazioni dei marchigiani all’estero.

Le emittenti radiofoniche e televisive sono tenu-
te a presentare e conservare la registrazione inte-
grale dei programmi televisivi e radiofonici, oggetto
di contributo regionale, al fine di renderli disponibili
per eventuali controlli o richieste da parte del Comi-
tato regionale per le comunicazioni. La registrazio-
ne deve consentire di individuare per ciascun pro-
gramma o porzione di programma le informazioni
relative alla data ed all’ora di diffusione dei pro-
grammi registrati.

CONTRIBUTI SU SPESE D’INVESTIMENTO

Lo stanziamento di euro 103.291,38 (lire
200.000.000) è ripartito proporzionalmente alle
spese relative agli investimenti sostenute dagli
stessi soggetti (emittenti televisive e radiofoniche,
periodici ed iniziative editoriali), che realizzino, nel
corso dell’anno 2002, i programmi di comunicazio-
ne sugli argomenti stabiliti dal presente programma
per:
a) le innovazioni tecnologiche dei singoli soggetti o

loro consorzi, finalizzate all’informazione locale
e regionale;

b) la produzione di notiziari regionali o provinciali;
c) le iniziative integrate per la realizzazione di strut-

ture comuni tra più soggetti, compresa la crea-
zione di servizi comuni e/o di agenzie giornalisti-
che di informazione regionale, con l’indicazione
dell’eventuale aumento di occupazione;

d) la ristrutturazione e l’adeguamento dei locali ai
fini della sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi
del d.lgs. 626/1994 od al miglioramento della
qualità ambientale;

e) l’acquisto di apparecchiature informatiche.
I soggetti interessati, per accedere al contributo,

dovranno espressamente indicare la spesa d’inve-
stimento che intendono sostenere singolarmente
od insieme ad altri soggetti, specificando, con ap-
posita relazione, l’iniziativa prodotta, con la descri-
zione degli impianti e delle attrezzature occorrenti,
delle risorse disponibili acquisite e da acquisire, del
soggetto attuatore (singolo od associato), del pre-
ventivo di costi e del piano di investimento suddivi-
so per durata annuale o poliennale. La Regione,
nell’ammissione al contributo regionale plurienna-
le, provvede all’imputazione dello stesso sul bilan-
cio di ciascun anno di competenza, con l’impegno,
da parte dei soggetti proponenti, che qualora il
progetto non venga realizzato l’eventuale contribu-
to liquidato dalla Regione dovrà essere restituito
maggiorato degli interessi legali.



REGIONE MARCHE — 5 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

Sulle richieste presentate dalle emittenti radio-
foniche e televisive saranno esercitati il controllo e
la vigilanza da parte del Comitato regionale delle
comunicazioni (CORECOM) ai sensi della l.r. 27
marzo 2001, n. 8, mentre per i periodici e le iniziati-
ve editoriali sarà direttamente il Servizio stampa a
verificare il rispetto dei criteri.

Iniziative nel settore librario

I soggetti interessati all’attuazione dell’articolo 3
della l.r. 51/1997 dovranno, entro e non oltre il 30
settembre 2002, rivolgere specifica istanza diretta-
mente al Centro regionale per i beni culturali, che
predisporrà una proposta orientata ai seguenti cri-
teri:
a) libri e riviste di carattere storico;
b) libri e riviste di carattere letterario;
c) libri e riviste di carattere artistico;
d) libri e riviste di carattere scientifico;
e) libri e collane pubblicati da case editrici regionali.

Destinazione risorse finanziarie: la ripartizio-
ne tra radiotelevisioni e periodici è indicativa e in
caso di disponibilità di somme non assegnate per
l’uno o l’altro intervento, i fondi che residuano po-
tranno comunque essere utilizzati fino ad esauri-
mento delle richieste.

Monitoraggio: al fine di consentire il monitorag-
gio degli interventi finanziati, i beneficiari si impe-
gnano a fornire, su semplice richiesta dell’Ente o di

soggetti delegati, tutte le informazioni ritenute ne-
cessarie nonché a consentire l’accesso ed even-
tuali ispezioni del personale incaricato per visite e
sopralluoghi, alle stesse strutture interessate.

Concessione dei contributi: la concessione
dei contributi regionali è disciplinata dalla l.r. 31
ottobre 1994, n. 44 nei tempi stabiliti dalla Giunta
regionale.

Alla valutazione delle richieste pervenute prov-
vede il Servizio stampa e pubbliche relazioni e
sulla proposta di concessione dei contributi lo stes-
so Servizio acquisisce il parere del CORECOM
(per le radiotelevisioni). Il dirigente del Servizio
stampa e pubbliche relazioni, ai sensi dell’articolo 5
della l.r. 44/1994, emette il decreto di concessione
dei contributi.

Qualsiasi variazione di attività, rispetto a quella
dichiarata, deve essere subito comunicata al Servi-
zio stampa e pubbliche relazioni ai fini dell’adozio-
ne di provvedimenti conseguenti.

I soggetti ammessi a contributo regionale do-
vranno presentare la documentazione giustificativa
delle spese sostenute nell’anno 2001 entro e non
oltre il 28 febbraio 2003, pena la decadenza dal
contributo medesimo presentando al Servizio
stampa e pubbliche relazioni le dichiarazioni sosti-
tutive dell’atto di notorietà, allegato 1 del fac-simile
di domanda per emittenti radiofoniche e televisive
ed allegato 2 del fac-simile di domanda per periodi-
ci ed iniziative editoriali, ai sensi dell’articolo 46 del
d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445.



REGIONE MARCHE — 6 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

Fac-simile di domanda per emittenti radiofoniche e televisive da presentare entro il 31 luglio 2002

Spett.le Servizio stampa e pubbliche relazioni
Giunta regionale
Via Gentile da Fabriano, 9
60125 ANCONA

Oggetto: Richiesta di contributo ai sensi dell’articolo 2, comma 1, ed articolo 2, comma 2, (depennare
la voce che non interessa) della l.r. 6 agosto 1997, n. 51 “Norme per il sostegno dell’informa-
zione e dell’editoria locale” per programmi informativi autoprodotti

Il sottoscritto ....................................................................................................................................................
nato a .................................................................................................... il ......................................................
e residente in...................................................................................................................................................
CAP ............................. Comune di .................................................................................................................
in qualità di proprietario-legale rappresentante dell’emittente radiofonica - televisiva ....................................
........................................................................................................................................................................
C.F. ..............................................................................  P.I. ...........................................................................
sede legale in via/piazza ..................................................................................................... n. .......................
CAP ............................. Comune di ...............................................................................(Prov. ....................... )
sede operativa in .............................................................................................................................................
Tel. .................................  Fax .................................... sito web .....................................................................
e-mail ................................................................................................................................  autorizzazione del
Tribunale di .....................................................................................................................................................
iscrizione alla Camera di commercio, industria, artigianato ed agricoltura al numero ..................................  ,

Dichiara sotto la propria responsabilità ed a conoscenza delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del
d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445 in caso di dichiarazioni mendaci:
a) che è in possesso di valida concessione da parte del Ministero delle Comunicazioni e rispetta la vigente

normativa in materia radiotelevisiva, compreso l’obbligo minimo d’informazione stabilito dall’articolo 21
della legge 23 dicembre 1996, n. 650, che ha modificato il comma 18 dell’articolo 16 della legge 6 agosto
1990, n. 223 e successive modificazioni ed integrazioni;

b) che la società che gestisce l’emittente ha la forma di (indicare il tipo di società) e che alla data dell’1
gennaio 2002 la propria pianta organica è composta:
organi della Società: (specificare la composizione ed i titolari delle cariche direttive)
....................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................
n. dipendenti ............... :
con n. ................ addetti, di cui n. ................ con contratto tipo  .................................................................
indicare se a tempo determinato o indeterminato, a tempo pieno o part-time o se si tratta di collaborazione
occasionale o continuativa; per tutte le unità di personale specificare le generalità e la qualifica rivestita e
che rispetta la normativa previdenziale ed assistenziale;



REGIONE MARCHE — 7 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

CHIEDE

1) il contributo regionale ai sensi dell’articolo 2, comma 1, della l.r. 6 agosto 1997, n. 51 in quanto l’emittente
intende, nell’anno 2002, nel periodo 1° luglio-31 dicembre 2002 e nell’ambito dell’orario giornaliero tra le
ore 7.00 e le ore 23.00, realizzare un proprio programma di comunicazione su ........................................
(nell’ambito dei temi ed argomenti indicati nel programma degli interventi per l’ anno 2002, approvato dal
Consiglio regionale);

2) ai sensi dell’articolo 2, comma 2, della l.r. 6 agosto 1997, n. 51, un contributo regionale in quanto
l’emittente intende sostenere investimenti per ............................................................................................
..........................................................................................................................................   (indicare il tipo)

Qualsiasi variazione successiva alla presente richiesta di contributo sarà tempestivamente comunicata.

Si autorizza l’uso dei dati e delle informazioni richiesti ai sensi degli articoli 10 e 13 della legge 31 dicembre
1996, n. 675.

Firma del richiedente

..............................................................

Data ............................................

Allegare copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore oppure se presentata diretta-
mente in Regione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 38 del d.p.r. 445/2000:

Firma apposta in presenza del dipendente addetto ........................................................................................
Modalità d’identificazione ................................................................................................................................
Luogo e data ...................................................................................................................................................
Il dipendente addetto ......................................................................................................................................

OCCORRE ALLEGARE:

1) Il tipo di programma informativo che l’emittente intende sviluppare nel periodo 1° luglio-31 dicembre 2002 sui
sottoelencati temi ed argomenti:
1.1 La formazione dello Statuto;
1.2 Le nuove istituzioni europee: la Costituzione e l’allargamento ad Est;
1.3 Problemi e temi connessi all’attuazione del titolo V della Costituzione;
1.4 Il sistema autonomistico nel nuovo scenario federale;
1.5 Scuola, formazione e apprendimento;
1.6 L’economia marchigiana nel mercato globale;
1.7 I sistemi turistici locali;
1.8 Il lavoro e la ricerca dell’occupazione;
1.9 Informazione e comunicazione;
1.10 Il patrimonio dei beni culturali: tutela e valorizzazione;
1.11 Le politiche ambientali;
1.12 I servizi alla persona e alla famiglia;
1.13 Come cambia il Servizio sanitario regionale;
1.14 Le Associazioni dei marchigiani all’estero.



REGIONE MARCHE — 8 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

2) L’attività intesa come bacino di utenza e la previsione relativa agli orari, alla periodicità ed alle ore di
trasmissione, i contenuti e le modalità di organizzazione del programma radiofonico o televisivo.

3) Una dettagliata relazione delle spese d’investimento finalizzate all’attività di informazione regionale, che si
intendono sostenere nell’ambito delle iniziative ammesse a contributo riguardanti:
a) le innovazioni tecnologiche dei singoli soggetti o loro consorzi, finalizzate all’informazione locale e regionale;
b) la spesa per la produzione di notiziari regionali o provinciali;
c) le iniziative integrate per la realizzazione di strutture comuni tra più soggetti, compresa la creazione di servizi

comuni e/o di agenzie giornalistiche di informazione regionale, con l’indicazione dell’eventuale aumento di
occupazione;

d) la ristrutturazione e l’adeguamento dei locali ai fini della sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. 626/
1994 o del miglioramento della qualità ambientale;

e) l’acquisto di apparecchiature informatiche.

4) Descrizione della spesa d’investimento con l’indicazione degli impianti e delle attrezzature occorrenti, delle
risorse disponibili acquisite e da acquisire, del soggetto attuatore (emittente singola o associata), del preventivo
di costi e del piano di investimento suddiviso per durata annuale o poliennale, del responsabile dell’attuazione
del progetto, con l’impegno che qualora il progetto non venga realizzato l’eventuale contributo liquidato dalla
Regione dovrà essere restituito maggiorato degli interessi legali.



REGIONE MARCHE — 9 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

Allegato 1
(da presentare entro il 28 febbraio 2003)

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ
(articolo 46, d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il sottoscritto ....................................................................................................................................................
nato a .................................................................................................... il ......................................................
e residente in ........................................... via .................................................................................................
in qualità di ......................................................................................................................................................

Dichiara sotto la propria responsabilità e a conoscenza delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del d.p.r. 28
dicembre 2000, n. 445 in caso di dichiarazioni mendaci:
a) che l’attività informativa, per la quale è stato richiesto il contributo regionale per l’anno 2002, è stata effettiva-

mente svolta nell’anno 2002 ed è stato rispettato l’obbligo minimo d’informazione;
b) che l’emittente ha dedicato gli spazi informativi del proprio palinsesto, tra le ore 7.00 e le ore 23.00 della giornata

di trasmissione, alla realizzazione delle iniziative specificate nella richiesta di contributo per la durata comples-
siva di ore ................, così suddivise per argomento, al netto di repliche e di spazi pubblicitari:
per il periodo 1° luglio-31 dicembre 2002 con:
periodicità .............................................................................................................................................................
orari ......................................................................................................................................................................
con i contenuti e le modalità di cui alla relazione ed alla copia di palinsesto allegati;

c) che l’emittente ha sostenuto costi pari a euro ........................................... per spese d’investimento ed in
innovazione tecnologica finalizzate all’attività informativa, come da richiesta di contributo regionale con la
specifica dei costi ed i relativi giustificativi di spesa, al netto d’Iva.

Le spese d’investimento ed innovazione tecnologica sono servite per la realizzazione del  progetto di fattibilità,
oggetto di richiesta di contributo regionale.

Si impegna qualora il progetto non sia portato a termine a restituire il contributo eventualmente liquidato dalla
Regione Marche maggiorato degli interessi legali.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il dichiarante

Luogo e data ..............................................................

Allegare copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore oppure se presentata diretta-
mente in Regione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 38 del d.p.r. 445/2000:

Firma apposta in presenza del dipendente addetto ........................................................................................
Modalità d’identificazione ................................................................................................................................
Luogo e data ...................................................................................................................................................
Il dipendente addetto ......................................................................................................................................

N.B. Ai sensi dell’articolo 10 della legge 31 dicembre 1996, n. 675, si informa che i dati dichiarati sul presente modello sono
strettamente correlati al procedimento amministrativo per cui sono stati prodotti e, pertanto, la loro mancata produzione
impedisce l’avvio o la conclusione dello stesso. Gli stessi dati potranno essere utilizzati esclusivamente dall’Amministrazio-
ne procedente e comunicati a quelle eventualmente coinvolte nel procedimento cui si riferiscono. Il titolare del trattamento,
ai sensi di quanto disposto con del. giunta reg. 3173/1997 è il Dirigente del Servizio che acquisisce la presente
dichiarazione. Presso lo stesso Servizio potranno essere esercitati i diritti di cui all’articolo 13 della legge soprarichiamata.



REGIONE MARCHE — 10 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

Fac-simile di domanda per periodici e per iniziative editoriali da presentare entro il 31 luglio 2002

Spett.le Servizio stampa e pubbliche relazioni
Giunta regionale
Via Gentile da Fabriano, 9
60125 ANCONA

Oggetto: Richiesta di contributo ai sensi dell’articolo 2, comma 1, ed articolo 2, comma 2, (depennare
la voce che non interessa) della l.r. 6 agosto 1997, n. 51 “Norme per il sostegno dell’informa-
zione e dell’editoria locale”

Il sottoscritto ....................................................................................................................................................
nato a .................................................................................................... il ......................................................
e residente in...................................................................................................................................................
CAP ............................. Comune di .................................................................................................................
in qualità di proprietario-legale rappresentante del periodico .........................................................................
C.F. ..............................................................................  P.I. ...........................................................................
sede legale in via/piazza ..................................................................................................... n. .......................
CAP ............................. Comune di ...............................................................................(Prov. ....................... )
sede operativa in .............................................................................................................................................
Tel. .................................  Fax .................................... sito web .....................................................................
e-mail ................................................................................................................................  autorizzazione del
Tribunale di .....................................................................................................................................................
iscrizione alla Camera di commercio, industria, artigianato ed agricoltura al numero ..................................  ,
Dichiara sotto la propria responsabilità:
che la Società ha la forma di ...........................................................................................................................
(indicare il tipo di società)

con n. ................ addetti, di cui n. ................ con contratto  ............................................................................
(indicare se a tempo determinato o indeterminato, a tempo pieno o part time, se si tratta di collaborazione

occasionale o continuativa nonché la qualifica rivestita)

CHIEDE

1) il contributo regionale ai sensi dell’articolo 2, comma 1, della l.r. 6 agosto 1997, n. 51 in quanto intende,
nell’anno 2002, nel periodo 1° luglio-31 dicembre 2002, realizzare articoli riguardanti originali e specifici
programmi di comunicazione (nell’ambito degli argomenti indicati nel programma degli interventi per l’anno
2002, approvato dal Consiglio regionale);

2) ai sensi dell’articolo 2, comma 2, della l.r. 6 agosto 1997, n. 51, un contributo regionale in quanto intende
sostenere investimenti per ..........................................................................................................................
.......................................................................................   (indicare il tipo) finalizzati all’attività informativa.



REGIONE MARCHE — 11 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

Qualsiasi variazione successiva alla presente richiesta di contributo sarà tempestivamente comunicata.
Si autorizza l’uso dei dati e delle informazioni richiesti ai sensi degli articoli 10 e 13 della legge 31 dicembre
1996, n. 675.

Firma del richiedente

..............................................................

Data ............................................

Allegare copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore oppure se presentata diretta-
mente in Regione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 38 del d.p.r. 445/2000:

Firma apposta in presenza del dipendente addetto ........................................................................................
Modalità d’identificazione ................................................................................................................................
Luogo e data ...................................................................................................................................................
Il dipendente addetto ......................................................................................................................................

OCCORRE ALLEGARE:

1) Il tipo di programma informativo che si intende sviluppare nell’anno 2002 sugli argomenti stabiliti dall’articolo 2,
comma 1, della l.r. 51/1997:
1.1 La formazione dello Statuto;
1.2 Le nuove istituzioni europee: la Costituzione e l’allargamento ad Est;
1.3 Problemi e temi connessi all’attuazione del titolo V della Costituzione;
1.4 Il sistema autonomistico nel nuovo scenario federale;
1.5 Scuola, formazione e apprendimento;
1.6 L’economia marchigiana nel mercato globale;
1.7 I sistemi turistici locali;
1.8 Il lavoro e la ricerca dell’occupazione;
1.9 Informazione e comunicazione;
1.10 Il patrimonio dei beni culturali: tutela e valorizzazione;
1.11 Le politiche ambientali;
1.12 I servizi alla persona e alla famiglia;
1.13 Come cambia il Servizio sanitario regionale;
1.14 Le Associazioni dei marchigiani all’estero.

2) L’attività: vanno specificati, in modo dettagliato, anche attraverso documenti e relazioni, i numeri delle pubblica-
zioni, le caratteristiche della tiratura (cadenza e periodicità, numeri di copie vendute e/o distribuite, il numero di
utenti e di abbonamenti).

3) Una dettagliata relazione delle spese d’investimento che si intendono sostenere nell’ambito delle iniziative
ammesse a contributo riguardanti:
a) le innovazioni tecnologiche dei singoli soggetti o loro consorzi, finalizzate all’informazione locale e regionale;
b) la spesa per la produzione di notiziari regionali o provinciali;
c) le iniziative integrate per la realizzazione di strutture comuni tra più soggetti, compresa la creazione di servizi

comuni e/o di agenzie giornalistiche di informazione regionale, con l’indicazione dell’eventuale aumento di
occupazione;

d) la ristrutturazione e l’adeguamento dei locali ai fini della sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. 626/
1994 o del miglioramento della qualità ambientale;

e) l’acquisto di apparecchiature informatiche.

4) Descrizione della spesa d’investimento con l’indicazione degli impianti e delle attrezzature occorrenti, delle
risorse disponibili acquisite e da acquisire, del soggetto attuatore (periodici ed iniziative editoriali singoli od
associati), del preventivo di costi e del piano di investimento suddiviso per durata annuale o poliennale, del
responsabile dell’attuazione del progetto, con l’impegno che qualora il progetto non venga realizzato l’eventuale
contributo liquidato dalla Regione dovrà essere restituito maggiorato degli interessi legali.



REGIONE MARCHE — 12 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

Allegato 2
(da presentare entro il 28 febbraio 2003)

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ
(articolo 46, d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il sottoscritto ....................................................................................................................................................
nato a .................................................................................................... il ......................................................
e residente in ........................................... via .................................................................................................
in qualità di ......................................................................................................................................................

Dichiara sotto la propria responsabilità e a conoscenza delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del d.p.r. 28
dicembre 2000, n. 445 in caso di dichiarazioni mendaci:
a) che l’attività informativa, per la quale è stato richiesto il contributo regionale per l’anno 2001, è stata regolarmen-

te svolta ed è stata di n. ................ pubblicazioni, n. ................ copie e n. ................ utenti;
b) che l’informazione riferita alla Regione Marche non è inferiore ad un quarto del totale delle pagine pubblicate;
c) che sugli argomenti stabiliti dal programma degli interventi per l’anno 2002 sono stati redatti n. ................ articoli

originali;
d) che la pubblicità a pagamento non è stata superiore al 30 per cento del totale delle pubblicazioni su cui è

richiesto il contributo regionale;
e) che il periodico (o l’iniziativa editoriale) ha sostenuto costi pari a euro ............................................. per spese

d’investimento ed innovazione tecnologica finalizzate all’attività informativa, come da richiesta di contributo
regionale con la specifica dei costi ed i relativi giustificativi di spesa, al netto d’Iva.

Le spese d’investimento ed innovazione tecnologica sono servite per la realizzazione del  progetto di fattibilità,
oggetto di richiesta di contributo regionale.

Si impegna qualora il progetto non sia portato a termine a restituire il contributo eventualmente liquidato dalla
Regione Marche maggiorato degli interessi legali.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il dichiarante

Luogo e data ..............................................................

Allegare copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore oppure se presentata diretta-
mente in Regione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 38 del d.p.r. 445/2000:

Firma apposta in presenza del dipendente addetto ........................................................................................
Modalità d’identificazione ................................................................................................................................
Luogo e data ...................................................................................................................................................
Il dipendente addetto ......................................................................................................................................

N.B. Ai sensi dell’articolo 10 della legge 31 dicembre 1996, n. 675, si informa che i dati dichiarati sul presente modello sono
strettamente correlati al procedimento amministrativo per cui sono stati prodotti e, pertanto, la loro mancata produzione
impedisce l’avvio o la conclusione dello stesso. Gli stessi dati potranno essere utilizzati esclusivamente dall’Amministrazio-
ne procedente e comunicati a quelle eventualmente coinvolte nel procedimento cui si riferiscono. Il titolare del trattamento,
ai sensi di quanto disposto con del. giunta reg. 3173/1997 è il Dirigente del Servizio che acquisisce la presente
dichiarazione. Presso lo stesso Servizio potranno essere esercitati i diritti di cui all’articolo 13 della legge soprarichiamata.


